tus sine senectute ⁊c. sequif. ⁊ hec omia. s. bona
spalia adijciētur vobis. Ergo querite primū re-
gnum dei ⁊ iusticiam eius ⁊c.

Sermo scdus de animabus in purgatorio.

Hodie est et cras
in clibanum mittet. Mat. vj. Nō
iuxta intellectum quē volo p̄dicare
⁊ p̄tractare de animabus purgatorij oportz de-
clarare tres breues p̄positōes. Prima p̄positō
est talis. p̄sens vita tota est sicut vna dies vsua-
lis vel artificial. Scda q̄ de nulla p̄sona p̄prie
dicif esse nec viuere nisi sit in statu gr̄e diuinal.
Tertia q̄ locus purgatorij est sicut caminus vt
furnus in quo fit panis material. Prima p̄posi-
tio declarat sic. vos debetis scire q̄ p̄m q̄ facta
mater ecclesia diuidit diem q̄ diuidif in sex ho-
ras. s. p̄me. tertie. sexte. none. vesperarū ⁊ com-
pletorij. Sic etiam vita homis diuidif in sex p̄-
tes. Hora p̄ma hominis est a natiuitate vsq̄ ad
decem vel duodecim annos. Ratio quia sicut
claritas diei incipit hora p̄ma. ita tunc h̄ edecio
vel duodecimo anno homo incipit intelligere ⁊
cognoscere aliqua. nō tamē habet magnam cla-
ritatem scientie. quia nec hora p̄ma sol dat ma-
gnam claritatem mūdo. Hora tertia a. xij. vsq̄
ad. xx. vel. xxv. annos. Ratio quia sicut hora
tertia sol est altior clarior ⁊ calidior q̄ hora p̄-
ma. Ita tunc homo habet altitudinem corpora-
lem ⁊ maiorem claritatē intellectus. nisi sit stul-
tus. ⁊ etiam caliditatē complexionis. Hora sex-
ta homis est a. xxv. anno vsq̄ ad. xl. annū Ra-
tio. quia sicut sol in illa hora est in altiori gradu
ita homo tunc est in sua p̄fectōne. Hora nona
a quadagesimo anno vsq̄ ad q̄nq̄gesimū q̄ntū
annum. Ratio quia sicut sol in illa hora icipit
declinare. ita calor naturalis tunc incipit decli-
nare ⁊ etiam fortitudo. Hora vesperarū homis
est a q̄nquagesimo q̄nto anno vsq̄ ad. lxx. annū
Ratio qz illa hora iam sol inclinaf ad occasum
sic ⁊ homo ad mortem. Hora completorij hois
est a. lxx. vel. lxxx. vsq̄ ad finem. Et ex ista ra-
tione vita hominis dicif vna dies habens istas
sex partes p̄dictas. Autoritas. Hodie si voces
eius audieritis nolite obturare corda vestra.
ps̄. xciiij. Hodie. s. in tota vita p̄senti. qz in alia
vita non sunt p̄dicatores. sed hodie. s. i hac vi-
ta. ⁊ ita exponit apostolus ad hebreo. iij. Au-
ditur autē vox dei legendo vel p̄dicatōnes au-
diendo. Patet ergo p̄ma p̄positio. s. q̄ tota p̄e-
sens vita est vnus dies vsual. Secunda p̄posi-
tio dicit q̄ de nulla p̄sona p̄prie dicitur esse ni-
si sit in gratia diuina. quia qui non viuut in gra-
tia non dicif viuere. Ratio quia philosophus
dicit q̄ forma est que dat esse rei. sicut in homi-
ne est materia scilicet corpus ⁊ forma. s. anima
que dat esse corpori. Idem de esse spirituali. qz

Regnum dei
in iusticia

2°

3°

licet anima sit forma sbalis corpis et essentialis in ipsa anima habere esse per aliam formam. scilicet per gratiam diuinam. et quod diu est in gratia uiuit. quoniam autem anima perdit gratiam dei non habere esse gratie. **I**tem propheta **P**atres nostri peccauerunt et non sunt. **T**hreno. v. **Q**uia licet habeant esse naturale post peccatum tamen non habent esse spirituale. Sed ille dicitur esse spiritualiter qui est in gratia deuotione et dilectione dei **I**deo christus. **Q**ui habet mandata mea et seruat ea ille est qui diligit me. **J**oh. xiiij. **P**atet secunda propositio quod nulla persona habet esse et cetera. **T**ertia propositio dicit quod locus purgatorij est sicut furnus in quo fit panis et cetera. quia sicut in furno mittitur panis non ad comburendum sed ad coquendum et inde extrahitur et presentatur plato. pape vel etiam regi. et ponitur in mensa sua. **I**ta purgatorium est ut clibanus in quo mittuntur anime. non ut fiat carbonis ut ille de inferno. sed ut mundentur purificentur. deinde extrahuntur inde ab angelis. et presentantur pape iesu et regi christo. et ponuntur in mensa glorie eius. **I**deo de purgatorio dicit propheta. **Q**uasi clibanus succensus a coquente. **E**sec. viij scilicet post mortem. **I**deo loquens thema de homine dicit **H**odie. scilicet in hac uita corporali. est. scilicet in gratia dei. et cras. scilicet post mortem in clibanum mittitur. quia nulla anima intrat purgatorium nisi sit in gratia dei. **N**on loquitur thema de animabus perfectis quia ille statim euolant ad paradysum. nec animabus christianorum impenitentibus. nec de infidelibus. quia ille non sunt. scilicet in esse spirituali gratie. **I**deo statim descendunt ad infernum. sed loquitur solum de illis qui uadunt ad purgatorium. **D**e quolibet tali dicitur. **H**odie est et cras in clibanum mittitur. patet thema **M**odo uolens uobis declarare status purgatorij. sciendum est quod purgatorium est in corde terre. **N**am sicut in corde pomi sunt domus. ita etiam in corde terre sunt quatuor domus. **I**n inferiori est ignis perpetuus. et est plena demonibus. et ibi sunt anime christianorum impenitentium. **A**lia domus est super illam. scilicet limbus paruulorum. in quo non est ignis nec demones. et ibi uadunt pueri non baptizati. **T**ertia domus est purgatorium. in qua est ignis ut flamma clara. sed non sunt ibi demones. **Q**uarta domus est sinus patrum sanctorum. et illa modo uacat. **M**odo ego habeo loqui de purgatorio quod dicitur clibanus in quo coquitur panis animarum. **Q**uam hoc fit declarat apostolus cui deus ostendit. clare cum adhuc uiueret di. **S**i quis supedificat supra fundamentum hoc aurum. lapides preciosos ligna fenum stipulam uniuscuiusque opus manifestum erit. dies enim domini declarabit quod in igne reuelabitur. et uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit. **S**i cuius opus manserit quod supedificauit mercedem accipiet. **S**i cuius opus arserit detrimentum patietur. ipse autem saluus erit. sic tamen quasi per ignem. **J**ad **T**hor. iij. **N**ota si quis supedificat supra fundamentum hoc. scilicet fidei sine errore dubio et falsa

opinionem aurum. scilicet charitatis. et argentum credulitatis. et lapides preciosos. scilicet virtutum et meritorum. ligna fenum et stipulam. scilicet peccatorum uenialium detrimentum patietur. scilicet in purgatorio. ipse tamen saluus erit. sic tamen quasi per ignem. **I**n dicta auctoritate. apostolus innuit quod in purgatorio sunt tres partes. et in una fit ignis de lignis. in alia de feno. et in alia de paleis. et ignis de lignis plus durat quam de herba siue feno. et de feno plus quam de palea. **I**ta in purgatorio aliquid stant diu. aliquid non tantum. aliquid modicum. **P**rimi companionem lignis. **S**ecundi feno. **T**ertij paleis. de his tribus conditionibus habeo modo loqui.

Primo ligna sunt imperfectioes penales.

Secundo fenum sunt commisiones ueniales.

Tertio palee sunt omissiones ceremoniales.

Et de qualibus dicitur thema. **H**odie est et cras et cetera.

Dico primo quod ligna sunt persone que uadunt ex hoc mundo cum imperfectioe penali. quia licet fecerint penitentiam de peccatis. quia aliter irent ad infernum. sed non tantum quantum requirunt peccata. quia doctrina est canonistarum quod per quolibet peccato mortali homo tenetur septem annis penitere in hoc mundo. aliter restat complenda in purgatorio. **S**i autem dicatur. et nunquam quod penitentia sunt arbitrarie. **D**ico quod in penitentia sunt duo. scilicet qualitas quod sit talis uel talis. et hoc est arbitrarium **S**ecundum quantitatem temporis est. et hoc non est arbitrarium secundum canones. quia iam quantitas temporis est taxata et limitata. scilicet septem annorum. **V**erbi gratia. si quis furatus fuit peccauit mortaliter. et sufficit ad damnationem. sed non est de maioribus. per isto oportet facere septem annos de penitentia. et licet confessor non dicat. iam limitata est in iure. **S**ed qualitas est in arbitrio confessoris. scilicet quod ieiunet semel in hebdomada vel in mense. **S**i homo peccatum mortale sit maius. ut homicidium uel puerium et cetera. qualitas penitentia erit maior. **S**ed quantitatem temporis erit septem annorum. **R**espondeo quod in quolibet peccato mortali homo facit iniuriam septem dona spiritus sancti. propter hoc sancti prescienter dei voluntate in iure ordinauerunt septem annos de penitentia. **N**on tamen secundum scripturam **T**homo. quod rationabiliter confessoris intungunt quantumque minoris penitentiam. **D**e hoc uide docto. in. iij. et sic uidentur esse arbitrarie utroque modo et cetera. **D**e dicta auctoritate allegorice. et sunt uerba dei patris ad filium **S**i emeris suum hebreum sex annis fuit tibi. in septimo egredietur liber. id est gratis. **E**xo. xxiij. **N**on si emeris suum hebreum et cetera. **N**ota enim in confessione. unde emptor est confessor qui tractat cum christo qui pretio sui sanguinis emit nos. **S**ex annis fuit tibi. et in septimo. scilicet completo egreditur liber. **M**odo fiat talis deductio. **Q**uotiescunque recurristi ad diuinum. sortilegos siue coniuuratores. numeras pro qualibet vice penitere deberes septem annis. eo quod contra preceptum dei iuristi et mortaliter peccasti. **I**tem quantumque iurasti in uanum uel false renegando siue blasphemando. uel